1

UBND XÃ NGỌC VÂN
BCĐ CHUYỂN ĐỔI SỐ

Số:             /TB-BCĐCĐS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Vân, ngày     tháng   năm 2024

THÔNG BÁO

Phân công nhiệm vụ các thành viên

Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số xã Ngọc Vân

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 7/9/2021 của UBND xã về

Chuyển đổi số xã Ngọc Vân giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Quyết định  số: 39/QĐ-UBND  ngày  26/02/2024 của Chủ tịch UBND xã về

việc kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã Ngọc Vân; Căn cứ  vào Quy chế

hoạt động của Ban chỉ đạo Chuyển đổi số xã Ngọc Vân; Trưởng ban chỉ đạo

phân công nhiệm vụ đối với các thành viên như sau:

1. Chủ tịch UBND xã- Trưởng ban: Chỉ đạo chung, chịu trách nhiệm giải

quyết các công việc theo Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã

Ngọc Vân.

2. Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách khối Văn hóa, Xã hội - Phó

Trưởng ban thường trực.

- Giúp Trưởng ban chỉ đạo hoạt động của BCĐ theo phân công của

Trưởng ban. Khi Trưởng Ban Chỉ đạo vắng mặt, Phó Trưởng ban thường trực

thay mặt Trưởng ban lãnh đạo công tác của Ban Chỉ đạo

- Chủ trì các cuộc họp và ký các văn bản của Ban Chỉ đạo khi được

Trưởng Ban phân công.

- Trực tiếp chỉ đạo hoạt động chuyển đổi số; xây dựng, phát triển chính

quyền điện tử hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

3. Công chức Văn phòng- Thống kê xã-Thành viên

- Thực hiện nhiệm vụ thường trực Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số xã, tham

mưu tổ chức các hội nghị họp Ban Chỉ đạo định kỳ theo Quy chế làm việc của

Ban Chỉ đạo và tổ chức học tập kinh nghiệm về chuyển đổi số các xã trên địa

bàn huyện.

- Triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung

ương, tỉnh, huyện về chuyển đổi số để thúc đẩy phát triển chính quyền số, kinh

tế số và xã hội số.

 - Thường xuyên rà soát, phát hiện, triển khai, hướng dẫn và nhân rộng các

mô hình chuyển đổi số ở cơ sở có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả.

- Tổ chức ứng dụng hiệu quả các nền tảng chuyển đổi số dùng chung của

ngành nội vụ gồm: Hệ thống Phần mềm Quản lý thông tin cán bộ, công chức,

2

viên chức; Phối hợp các bộ phận đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC; chuyển đổi

số năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phân chuyên môn tiếp tục tập trung thực hiện

giải quyết TTHC cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp, triển khai thực hiện

cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

- Đẩy mạnh rà soát, kiến nghị, đề xuất các phương án đơn giản hóa TTHC

và quy định có liên quan đang còn vướng mắc, bất cập hoặc không còn phù hợp,

gây khó khăn cho hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống của người dân,

- Giao tỷ lệ cụ thể cho các bộ phận trực 1 cửa thực hiện đảm bảo hoàn

thành mục tiêu tỉnh giao đặc biệt là các nội dung “phát triển chính quyền số,

kinh tế số, xã hội số”.

- Triển khai kết nối hệ thống camera giám sát tại bộ phận một cửa điện tử cấp

xã với Trung tâm lưu trữ, xử lý dữ liệu hệ thống camera an ninh tỉnh Bắc Giang.

- Hỗ trợ, hướng dẫn kỹ thuật, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm nhiệm

vụ giải quyết TTHC tại bộ phận một cửa các cấp về thực hiện số hóa hồ sơ, kết

quả giải quyết TTHC.

- Tiếp tục duy trì, cập nhật, phát triển hệ thống thông tin giải quyết TTHC của

tỉnh, Hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành công việc, Hệ thống thông

tin báo cáo, Hệ thống họp trực tuyến, Hệ thống thư điện tử công vụ…

- Phối hợp BanVH-XH  ban hành văn bản hướng dẫn, triển khai, khuyến

khích người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Làm tốt công tác tiếp công dân theo dõi, chỉ đạo về công tác giải quyết

đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn xã.

- Chịu trách nhiệm về công tác chuyển đổi số lĩnh vực văn hóa thông tin.

Theo dõi, phụ trách công tác chuyển đổi số tại thôn Đồng Trống (Đ/c Hiếu),

Hợp Tiến (Đ/c Thơm).

4. Phó Bí thư TT. Đảng ủy xã - Thành viên

-Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban trong việc tổ chức thực hiện các

nhiệm vụ chuyển đổi số của Đảng ủy xã.

- Tham mưu Thường trực Đảng ủy chỉ đạo công tác chuyển đổi số; xây

dựng, phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã hội

số của khối đảng, đoàn thể xã như: Quản lý hồ sơ đảng viên trên phần mềm; số

hóa hồ sơ đảng viên, công tác đảng….

5. Phó chủ tịch HĐND xã - Thành viên

 - Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban trong việc tổ chức thực hiện các

nhiệm vụ chuyển đổi số của HĐND xã.

6. Trưởng Công an xã - Thành viên

- Chủ trì, phối hợp với Công chức VH-XH theo dõi, chỉ đạo về đảm bảo

an ninh thông tin trên không gian mạng phục vụ chuyển đổi số, xây dựng, phát

triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã hội

3

số; chỉ đạo lực lượng kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các vụ việc vi phạm

về công nghệ thông tin trên địa bàn xã.

- Chủ trì xây dựng và phát triển hệ thống camera giao thông, camera giám

sát an ninh trên địa bàn.

- Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban trong việc tổ chức thực hiện các

nhiệm vụ chuyển đổi số của Công an xã.

- Theo dõi, phụ trách công tác chuyển đổi số tại thôn Đồng Hội.

7. Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã - Thành viên

- Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban trong việc tổ chức thực hiện các

nhiệm vụ chuyển đổi số của Ban CHQS xã.

- Theo dõi, phụ trách công tác chuyển đổi số tại thôn Cầu Mới.

8. Công chức Địa chính- Xây dựng - Thành viên

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban trong việc tổ

chức thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số của lĩnh vực tài nguyên môi trường.

- Cung cấp CSDL đất đai (VILG) của xã tích hợp với tỉnh đảm bảo đồng

bộ, liên thông; cung cấp CSDL về nước thải. Phát triển hệ thống tiếp nhận, phân

tích, cảnh báo về dữ liệu quan trắc môi trường như: Nguồn nước, chất thải tự

động tại trên địa bàn.

- Ðơn giản hóa các thủ tục hành chính gắn với số hóa trong lĩnh vực đất

đai nhằm minh bạch thông tin, tạo điều kiện cho các đối tượng quản lý dễ dàng

sử dụng, giám sát và tiếp cận thông tin, thúc đẩy kinh tế, xã hội phát triển…

- Theo dõi, phụ trách công tác chuyển đổi số của thôn Làng Thị (Đ/c

Đồng), Hội Phú (Đ/c Tiếp)

9.  Công chức Tài chính - Kế hoạch - Thành viên

- Tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo tối thiểu 2% tổng chi thường xuyên

từ ngân sách cấp xã để thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Ban văn hoá xã hướng dẫn, cấp phát, thanh toán,

quyết toán kinh phí thực hiện chuyển đổi số.

- Theo dõi, phụ trách công tác chuyển đổi số của thôn Đồng Bông.

10. Hiệu trưởng các trường học - Thành viên

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban trong việc tổ

chức thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số của trường mình phụ trách.

- Chỉ đạo ứng dụng công nghệ số và các nền tảng số để đổi mới nội

dung, phương pháp dạy và học, kết hợp học trên lớp và học trực tuyến, kiểm tra

và đánh giá kết quả dạy và học với các nền tảng giáo dục mới (phát triển nền

tảng hỗ trợ dạy và học từ xa, xây dựng nền tảng chia sẻ tài nguyên giảng dạy và

học tập theo cả hình thức trực tiếp và trực tuyến; ứng dụng công nghệ số để giao

bài tập về nhà và kiểm tra sự chuẩn bị của học sinh trước khi đến lớp học...).

11. Cán bộ khuyến nông - Thành viên

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban trong việc tổ

chức thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trong Nông nghiệp.

4

- Chỉ đạo, cung cấp số liệu để xây dựng bản đồ số hóa vùng nguyên liệu,

vùng nuôi trồng tích hợp với hệ thống cảm biến quan sát, giám sát, cảnh báo

hiệu quả tình hình khí tượng thủy văn, thổ nhưỡng... phục vụ hoạt động sản xuất

nông nghiệp, ứng dụng công nghệ chuỗi khối (blockchain) trong việc truy xuất

nguồn gốc, mã vùng trồng, truy vết sản phẩm trong nền kinh tế tuần hoàn gắn

với thương mại điện tử.

- Xây dựng và duy trì hệ thống điều tra, phát hiện, cảnh báo, cơ sở dữ liệu

và hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi trên địa

bàn huyện.

- Theo dõi, phụ trách công tác chuyển đổi số của thôn Suối Chính.

12. Công chức VHXH - Thành viên

- Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về  chuyển

đổi số:

+Tiếp tục tập trung nâng cao công tác chỉ đạo tuyên truyền, nâng cao nhận

thức về chuyển đổi số cho người dân trên hệ thống loa truyền thanh xã, thôn.

+Tham mưu tổ chức các Hội nghị, tọa đàm về chuyển đổi số, xây dựng

chính quyền số; tổ chức triển khai hiệu quả, có ý nghĩa thiết thực các hoạt động,

sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang năm 2024.

- Duy trì, vận hành, phát triển hạ tầng số:

+Tuyên truyền nhân dân nâng cao tỷ lệ dân số trưởng thành có điện thoại

thông minh đạt trên 80%, tỷ lệ hộ gia đình có đường Internet cáp quang băng

rộng đạt trên 90%, phát triển dịch vụ Mobile-Money cho người dân trên địa bàn.

+Duy trì, vận hành, phát triển dữ liệu, nền tảng, các ứng dụng, dịch vụ số

dùng chung

+Kịp thời tiếp nhận, xử lý nội dung phản ánh thuộc phạm vi của xã; theo

dõi, đôn đốc việc tiếp nhận, xử lý và phản hồi thông tin phản ánh hiện trường

(PAHT) trên Hệ thống đảm bảo nội dung, đúng thời gian theo Quy định về tiếp

nhận, xử lý PAHT của cá nhân, tổ chức trên Hệ thống thông tin PAHT tỉnh Bắc

Giang ban hành kèm theo Quyết định số 33/2023/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

+ Chỉ đạo đài truyền thanh ứng dụng CNTT-viễn thông kết nối với hệ

thống thông tin nguồn của tỉnh theo quy định.

+Cung cấp CSDL và hệ thống thông tin Văn hoá, di tích, du lịch.

 - Phát triển nguồn nhân lực số

+ Lập danh sách cử cán bộ, công chức, thành viên tổ công nghệ số cộng

đồng tham gia bồi dưỡng, tập huấn để đưa nền tảng số, công nghệ số, kỹ năng số

đến người dân nhằm đưa người dân lên môi trường số để người dân tiên phong

sử dụng các công nghệ số,…

+ Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 17/9/2021, Kế hoạch

chuyển đổi số xã Ngọc Vân giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 203.

5

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã đầu tư, mua sắm phần mềm diệt virus có

bản quyền để cài đặt cho các máy tính của xã đảm bảo quy định.

- Thực hiện số hóa hồ sơ lĩnh vực người có công; thực hiện chi trả trợ cấp

không dùng tiền mặt trong thực hiện chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng

thụ hưởng bằng nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn.

- Áp dụng triển khai Nền tảng hợp đồng lao động điện tử đối với người lao

động và tổ chức sử dụng lao động khi tỉnh, huyện triển khai.

- Theo dõi, phụ trách công tác chuyển đổi số của thôn Đồng Cạn.

13. Công chức Tư pháp-Hộ tịch- Thành viên

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban trong việc tổ

chức thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số lĩnh vực tư pháp - hộ tịch; chỉ đạo

lồng ghép các nội dung về xây dựng, phát triển chính quyền điện tử hướng tới

chính quyền số,kinh tế số, xã hội số huyện Tân Yên trong các chương trình, đề

án, dự án của ngành, lĩnh vực do cơ quan mình quản lý, chủ trì thực hiện.

- Theo dõi, phụ trách công tác chuyển đổi số của thôn Lương Tân

14. Trạm trưởng trạm y tế- Thành viên

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban trong việc tổ

chức thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số của trạm y tế.

- Tham mưu triển khai hệ thống hồ sơ sức khỏe cá nhân theo mẫu hồ sơ

sức khỏe cá nhân do Bộ Y tế ban hành. Phát triển các ứng dụng cung cấp kiến

thức phòng bệnh, khám bệnh và chăm sóc sức khỏe để người dân toàn xã có thể

tra cứu thông tin dễ dàng, hiệu quả. Triển khai phần mềm quản lý hoạt động các

trạm y tế trên toàn xã, có kết nối với các bệnh viện của huyện, tỉnh để làm cơ sở

cho khám chữa bệnh từ xa.

15. Chủ tịch MTTQ xã - Thành viên

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban trong việc tổ

chức thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số của MTTQ xã.

- Theo dõi, phụ trách công tác chuyển đổi số của thôn Vân Lập.

16.  Chủ tịch Hội Nông dân xã - Thành viên

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban trong việc tổ

chức thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số của Hội ND xã.

- Theo dõi, phụ trách công tác chuyển đổi số của thôn Đồng Khanh

17.  Chủ tịch Hội Phụ nữ xã - Thành viên

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban trong việc tổ

chức thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số của Hội PN xã.

- Theo dõi, phụ trách công tác chuyển đổi số của thôn Đồng Cờ

18.  Chủ tịch Hội CCB xã - Thành viên

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban trong việc tổ

chức thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số của Hội CCB xã.

- Theo dõi, phụ trách công tác chuyển đổi số của thôn Đồng Sùng.

6

19. Bí thư đoàn xã - Thành viên

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban trong việc tổ

chức thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số của đoàn xã.

- Chịu trách nhiệm đào tạo, chuyển giao cho chi đoàn phương pháp luận

về chuyển đổi số, định hướng cho một số; tổ chức tập huấn kiến thức, nâng cao

nhận thức về chuyển đổi số cho Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo, triển khai các chương trình thi đua, đổi mới,

sáng tạo để đưa các ứng dụng chuyển đổi số vào thực tiễn, tới từng doanh

nghiệp/hộ kinh doanh trên địa bàn xã.

- Theo dõi, phụ trách công tác chuyển đổi số của thôn Núi Ính

20. Cán bộ đài TT xã- Thành viên

- Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo trong việc

tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trong lĩnh vực phát thanh, truyền

thanh, hoạt động của Cổng TTĐT xã.

- Thực hiện công tác tuyên truyền các nội dung về xây dựng, phát triển

chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã hội số xã trên hệ

thống Đài Truyền thanh và Cổng TTĐT xã.

- Theo dõi, phụ trách công tác chuyển đổi số của thôn Thúy Cầu.

22.  Đ/c Dương Ngô Hiên- PBTC, Phó CNUBKT:

- Theo dõi, phụ trách công tác chuyển đổi số của thôn Đồng Nội.

Ngoài những nhiệm vụ được phân công trên, mỗi thành viên Ban Chỉ đạo

phải thường xuyên thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Đề xuất sáng kiến, giải pháp, biện pháp để Ban Chỉ đạo thực hiện tốt

công tác chuyển đổi số, xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử hướng tới

chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ hội họp, chế độ báo cáo, chế độ kiểm tra

và các nhiệm vụ được quy định tại Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban, Phó Trưởng ban chỉ đạo giao.

Trên đây là thông báo phân công nhiệm vụ đối với các thành viên Ban Chỉ

đạo chuyển đổi số xã Ngọc Vân. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng

mắc hoặc phát sinh mới, các thành viên phản ánh về Cơ quan Thường trực Ban

Chỉ đạo để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);

- Phòng VHTT huyện;

- TT ĐU, HĐND, UBND xã;

- Thành viên BCĐ XDCQĐT xã;

- Cán bộ, công chức xã;

- Các thôn;

-  Lưu: VT, VHXH.

Bản điện tử:

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Dương Ngô Khoát

7

		khoatdn_ngocvan_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-07T15:54:53+0700

		2024-05-07T16:00:13+0700

		2024-05-07T16:00:31+0700

		khoatdn_ngocvan_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-05-07T16:01:00+0700